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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá moderními informačními nástroji v oblasti

marketingu a řízení vztahů se zákazníky středně velké inženýrsko-dodavatelské

společnosti. Obsahem teoretické části je základní definice marketingu, popis

tržního prostředí business-to-business, chování organizací, internetového

marketingu, teorie situační analýzy a charakteristika řízení vztahů se zákazníky.

Aplikační část je provedena na základě dotazníkového šetření a řízených

rozhovorů se zaměstnanci společnosti. Následně je vytvořena situační analýza

firmy a analýza řízení vztahů se zákazníky. Na základě syntézy poznatků byly

zjištěny nedostatky, které jsou dále v práci řešeny. Navržená doporučení

napomáhají ke zlepšení vztahů se zákazníky.
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Annotation

Modern information tools in Marketing and Customer

Relationship Management

This diploma thesis deals with modern information tools in Marketing and

Customer Relationship Management middle-sized enterprise. The theoretical part

contains basics definition of Marketing, describes business-to-business market,

behavior of organizations, internet marketing, theory of situational analysis and

characterization of Customer Relationship Management.

The application part of this thesis is based on a questionnaire and interview with

company’s managers, situation analysis and analysis of Customer Relationship

Management. Based on a synthesis of findings have been identified some

shortcomings, which are further solved in the thesis. The proposed

recommendations help to improve customer relations.
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1 Úvod

Sílící požadavky zákazníků, velmi silná konkurence dodavatelů, růst technické

a technologické náročnosti výroby, to jsou některé z faktorů působících

v současné době na inženýrsko-dodavatelský trh. Na základě těchto podmínek je

nutné, aby se organizace přizpůsobili, jinak jim může hrozit úpadek právě

z důvodu neschopnosti se přizpůsobit novým podmínkám na trhu.

Komunikace, znalosti a pochopení procesů, předvídání vývoje oborů i požadavků

zákazníků jsou stále důležitější a přinášejí konkurenční výhodu. Je třeba nebýt

pouhým dodavatelem produktu, ale partnerem zákazníka. Navazovat dlouhodobé

vztahy se zákazníky a to i v případě, kdy se jedná o produkty investičního

charakteru. V případě, že byl zákazník spokojen, zvyšuje se pravděpodobnost, že

v případě nové investiční poptávky, se obrátí na svého již prověřeného partnera.

Zvláště v oblasti průmyslu typu B2B bývá velmi nákladné identifikovat potenciál

pro odlišení se od konkurence pomocí nových technologií, jelikož se jedná

o proces nákladný a časově náročný, je odlišení se vztahem se zákazníkem jednou

z možností odlišení se od konkurence.

Jedním ze způsobů pro odlišení od konkurence je využívání systému pro řízení

vztahů se zákazníky. Jedná se poměrně dlouho využívaný nástroj, který je však

v současné době stěžejní. Umožňuje identifikování trendů v chování zákazníků,

jejich potřeb a přání. Z důvodu lepší znalosti zákazníků je možné jim upravit

produkt do takové podoby, o které by konkurence třeba ani nepřemýšlela.

V neposlední řadě je velmi žádoucí angažování se v internetovém prostředí,

protože v současné době můžeme tvrdit, že firma, která nesídlí i v internetovém

prostředí, jako kdyby neexistovala. Internetový marketing umožňuje využívání

obrovských možností, které internet nabízí. S přínosy je však nutné být trpělivý

a spíše se zaměřit na dlouhodobější perspektivu. Samotné peníze vložené do

internetového marketingu nejsou tak důležité jako obsah, který chceme sdělit.

Ten musí být natolik poutavý, aby potenciálního zákazníka oslovil, protože jinak

se bude jednat pouze o plýtvání penězi organizace.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Diplomová práce se zabývá zejména moderními informačními nástroji

marketingu s důrazem na řízení vztahů se zákazníky v prostředí průmyslově-

dodavatelském. Kvalitní péče o zákazníky je důležitým faktorem pro budoucí růst

konkurenceschopnosti podniku a proto nesmí býti opomenuta.

Ke zpracování teoretické části bude využito metody literární rešerše dostupné

bibliografie zaměřené zejména na řízení vztahů se zákazníky, prostředí B2B,

internetový marketing a podnikovou informatiku. Následně budu čerpat

z tuzemských webů a dostupných vědeckých databází.

V teoretické části provedu základní popis marketingových koncepcí, specifikuji

podmínky na průmyslově-dodavatelském trhu. Poté se zaměřím se na teoretický

popis situační analýzy makro i mikroprostředí podniku. Následně rozeberu

teoretická východiska řízení vztahů se zákazníky.

Cílem aplikační části bude v první řadě identifikovat problematické oblasti řízení

vztahů se zákazníky. Tato identifikace bude provedena na základě situační

analýzy vybrané společnosti. Ta se bude skládat z finanční analýzy, která bude

obsahovat základní finanční ukazatele efektivity, aktivity, zadluženosti a likvidity,

analýzy makroprostředí podniku, která bude založena na analytické metodě

PESTEL a analýzy mikroprostředí podniku, která bude vycházet z Porterova

modelu pěti konkurenčních sil. Poté bude provedena podrobná analýza všech

prvků řízení vztahů se zákazníky na základě dotazníkového výzkumu

a hloubkových rozhovorů s klíčovými zaměstnanci, kteří jsou zodpovědní za

komunikaci se zákazníky. Následně využiji základní metodu analýzy

zákaznického portfolia nazvanou ABC analýza.

Výstupem aplikační části práce bude syntéza zjištěných poznatků, na jejichž

základě bude vytvořeno několik doporučení, jejichž aplikování by mohlo vést ke

zlepšení řízení vztahů se zákazníky ve vybrané společnosti.
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Teoretická část

3 Marketing

Myslím si, že se již každý z nás někdy setkal s pojmem marketing. Jelikož se jedná

o velmi diskutovaný obor, který se neustále vyvíjí, můžeme v odborné literatuře

najít velké množství odlišných definic, které se snaží o co možná nejpřesnější

definování. Pokusil jsem se zaměřit co možná nejlepší definice, které by dokázali

popsat současnou podobu marketingu.

Například Paulovčáková (2015, s. 11) říká, že „podstata marketingu spočívá

v nalezení rovnováhy mezi zájmy zákazníka a podnikatelského či

nepodnikatelského subjektu“. Dále píše, že takovéto situaci se říká „win-

win“.Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.Není však jediným autorem, který

efinuje marketing pomocí termínu „win-win“. Této definici se již v minulosti

věnoval Kotler a Armstrong (2004, s. 29) a termín „win-win“ definují tak, že

„marketing je uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně

druhé“. Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.Ve své další knize tuto definici zkrátil

a pouhá tři slova, „Uspokojování potřeb ziskově.“ (Kotler a Keller, 2013. s. 35).

Dle mého názoru se jedná o velmi povedenou a krátkou definici, protože je na

každém, co si představí pod pojmy potřeba a ziskovost. V tomto případě bych se

nebál pojem „ziskově“ zaměnit slovemefektivně, čímž by definice dostala

mnohem širší význam. Pro některé organizace totiž nemusí být tak důležitý

finanční zisk, ale například zvyšování kvality životního prostředí, ze kterého

vlastně těžíme zisk všichni. Právě tímto jevem se zaobírá sociální marketingová

koncepce (Zamazalová, 2010, s. 6).

Kotler a Keller (2013, s. 35) se dávají na marketing jako na společenský proces,

který slouží k tomu, aby jakékoliv skupiny či jednotlivci na základě volné směny

výrobků a služeb, dosáhli toho, čeho chtějí. Americká marketingová asociace

definuje marketing jako „aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou širokou veřejnost“
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3.1. Vývoj marketingových koncepcí

Pod podnikatelskou koncepcí si můžeme představit přístup, kterým se snažíme

co nejefektivněji dosahovat stanovených cílů na trhu. Úkolem marketingového

konceptu je naleznutí ideálních zákazníků pro náš produkt.

3.1.1. Výrobní koncept

Tato koncepce je orientována na zákazníka, který preferuje zejména levné

a snadno dostupné výrobky. Jedná se tedy o orientaci spíše na produkt, než na

zákazníka, což se odráží právě na nízké ceně (Zamazalová, 2010, s. 5).

Pokud výrobce hodlá dosahovat optimálního zisku, je nutné, aby se zaměřil na

rostoucí výnosy z rozsahu, čímž může snížit cenu oproti konkurenci. Velmi


[…]


budování značky prostřednictvím sociálních sítí a internetové reklamě, kdy se

výsledky na trhu B2B projeví až v delším čase.

V případě možnosti dalšího zkoumání bych se zaměřil zejména analýzu povědomí

o značce, tvorbu obsahového marketingu a následnou kampaň na sociálních

sítích. Jelikož za dobu mého působení ve firmě nebyl proveden žádný výzkum

ohledně spokojenosti zákazníků, velmi by mě zajímalo, jak by takový výzkum

zhruba dopadl a jaký by byl názor zákazníků společnosti ATEKO, a.s. na její

případné působení na sociálních sítích.
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1) Dotazník zaměstnancům společnosti ATEKO, a.s.

2) Dotazník na spokojenost zákazníků – týden po nákupu

3) Dotazník na spokojenost zákazníků – půl roku po nákupu
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Dotazník na téma řízení vztahů se zákazníky

Vážení,

chtěl bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku pro potřeby mé Diplomové práce. Jeho vyplnění

je anonymní a získané informace nebudou nikde jinde použity. V jednotlivých otázkách vždy vyberte

variantu, která podle vás nejlépe vystihuje skutečnost ve Vaší firmě. Tématem tohoto dotazníku je

marketing a řízení vztahů se zákazníky.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas, který strávíte vyplňováním tohoto dotazníku.

František Lorenc

1. Pohlaví

Muž Žena

2. Věk

18-35 35-50 50-65 65-99

3. Jaká je vaše pozice ve firmě?

Prodejce Marketing Management Projektování

4. Prosím uveďte Vaši přibližnou délku působení ve firmě

…………………………….

5. Máte povědomí o tom, co znamená CRM (Řízení vztahů se zákazníky)? - pokud NE, prosím

přejděte na otázku č. 6.

ANO NE

5.1. Pokud ANO,co Vás jako první napadne, k pojmu CRM?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

5.2. Máte nějaké zkušenosti s CRM software (Software pro řízení vztahů se zákazníky)?

ANO NE

5.2.1. S jakými CRM systémy jste se již setkal/a?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

6. Je jasně stanoveno, kdo je zodpovědný za řízení vztahů se zákazníky?

ANO NE
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7. Jak často a jakým způsobem komunikujete se zákazníky?(Prosím zakřížkujte četnost, která

se nejvíce blíží realitě.)

Vůbec

1x za

měsíc

1x za

týden

2-5x

týdně

1-5x

denně

5-10x

denně

10-20x

denně

více než

20x denně

E-mail

Písemně (dopis)

Fax

Osobně

Telefon

Jinak……………………….

8. Myslíte si, že je dostatečná komunikace mezi jednotlivými týmy/odděleními?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

9. Jak často a jakým způsobem nejčastěji komunikujete v rámci firmy?(Prosím zakřížkujte

četnost, která se nejvíce blíží realitě.)

Vůbec

1x za

měsíc

1x za

týden

2-5x

týdně

1-5x

denně

5-10x

denně

10-20x

denně

více než

20x denně

E-mail

Fax

Osobně

Telefon

Jinak……………………….

10. Ukládáte nějakým způsobem informace o zákaznících?

ANO NE

10.1. Pokud ANO, prosím napište, jakým způsobem jsou informace ukládány.

……………………………………………………………………………………………………………………………….
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11. Máte během komunikace dostatek informací o zákaznících?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

12. Jak často zjišťujete spokojenost zákazníka?

Vůbec nahodile měsíčně půlročně ročně po dokončení kontraktu nevím

12.1. Jakým způsobem zjišťujete spokojenost zákazníka? (výběr více možností)

knihou přání a stížností

komplexní zhodnocení – např. indexy spokojenosti zákazníka

pomocí anket a průzkumů

nevím

jiným způsobem:…………………………………………………………………………………………………….

12.2. Máte informace o spokojenosti zákazníka k dispozici během komunikace s ním?

ANO NE

13. Jak často zjišťujete hodnotu zákazníka pro podnik?

Vůbec nahodile měsíčně půlročně ročně po dokončení kontraktu nevím

13.1. Jakým způsobem zjišťujete hodnotu zákazníka? (výběr více možností)

hodnotu automaticky vypočítá CRM software

odborným odhadem kompetentních osob

prostřednictvím statistických modelů

jiným způsobem:…………………………………………………………………………………………………….

13.2. Máte informace o hodnotě zákazníka pro podnik k dispozici během komunikace

s ním?

ANO NE

14. Lotus Notes

17.1. Myslíte si, že využíváte veškeré dostupné funkce programu Lotus Notes?

ANO NE

17.2. Vyhovuje Vám uživatelské prostředí Lotus Notes?

ANO NE
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17.3. Jste spokojeni s programem Lotus Notes?

ANO NE

17.4. Máte nápad na nějaké další funkcionality, které nejsou v Lotus Notes obsaženy?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

15. Program Wheel

18.1. Myslíte si, že využíváte veškeré dostupné funkce programu Wheel?

ANO NE

18.2.Vyhovuje Vám uživatelské prostředí programu Wheel?

ANO NE

18.3.Jste spokojeni s programem Wheel?

ANO NE

18.4. Máte nápad na nějaké další funkcionality, které nejsou v programu Wheel obsaženy?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………….……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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