## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** František Lorenc

**Název práce:** Moderní informační nástroje v oblasti marketingu a řízení vztahu se zákazníky

**Autor posudku:** Ing. Petr Merhout

**Cíl práce:** Cílem práce je popsat moderní informační nástroje v oblasti marketingu a řízení vztahů se zákazníky. Dále pak analýza informačního marketingu a řízení vztahu se zákazníky ve společnosti ATEKO a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Formální chyby – nenalezení zdroje odkazů.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce komplexně rozebírá zadané téma. V teoretické části jsou podrobně představeny jednotlivé pojmy z oblasti marketingu. V aplikační části je nejprve provedena situační analýza ve společnosti a následně jsou pro společnost ATEKO a.s.

uvedena hodnotná doporučení k realizaci a předpokládám jejich postupnou implementaci v této společnosti.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Na straně 129 tvrdíte, že „V případě realizace implementace CRM systému vidím jako největší riziko zejména v jeho nepřijetí nebo v jeho nepoužívání zaměstnanci, které je třeba náležitě motivovat o přínosech spojených s využívání metody CRM.“. Můžete blíže popsat, jak byste této motivace dosáhl?
- 2) Na straně 124. Píšete ohledně monitoringu nového CRM systému, že „v případě, že by vykazovali nějaký trend, je třeba se tomuto trendu přizpůsobit, ať už je pozitivní nebo negativní“. Mohli byste blíže specifikovat, o jaké trendy by se například mohlo jednat?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 6. září 2016**

---

**podpis**